Ofício nº 635/2021 São Paulo-SP, 21/06/2021

Assunto: Ações de vigilância Sanitária- CDD Votorantim

Processo Referência: 006001.000635/2021-16

A.
Coordenadoria de Vigilância Sanitária
Rua Pedro Fontes, 550 Centro
CEP: 18110-170

A direção do SINTECT/SP vem, respeitosamente, à presença de V.Sa, encaminhar denúncia, acerca do foco de contaminação de Covid-19, em decorrência
de aglomerações de trabalhadores na unidade CDD Votorantim.

Nessa vereda, ratificamos a esse centro, que é de suma importância uma visita no setor:

CDD Votorantim - AV Jose Manoel da Conceição, 525 CEP 18111-000

Conforme ofícios já encaminhados à Empresa Brasileira de Correios , somam-se na unidade inúmeros casos confirmados de Covid-19.

Entretanto, de acordo com os trabalhadores da referida unidade, até o presente momento,  não estão sendo cumpridas todas as medidas de combate e
cautelas necessárias para a redução da contaminação e da transmissão da Covid-19.

Dessa forma, esta Entidade Sindical solicita em caráter de urgência, a averiguação do caso, como também os procedimentos cabíveis para que esta
situação não se agrave com o decorrer dos dias, uma vez que acreditamos nesse exímio órgão no tocante a regularização dos fatos acima citados.

Enfatizamos que a atuação deste sindicato visa exclusivamente melhores condições de trabalho, saúde, bem-estar, segurança e conforto dos
trabalhadores.

Sem mais para o momento, manifestamos nossos protestos de elevada estima e distinta consideração.

 Assinatura(s)

Documento assinado eletronicamente por Elias Cesário de Brito Junior, em 21/06/2021 às 09:55:27, conforme horário oficial de Brasília.

Atenciosamente,

ELIAS CESARIO DE BRITO JUNIOR

PRESIDENTE

As assinaturas eletrônicas constantes deste documento, tem como fundamento: Lei nº 14.063 de 23 de setembro de 2020; Artigos 107
e 219 da Lei nº 10.406, de 10 de janeiro de 2002 que Institui o Código Civil; Artigo 10º, §2º da Medida Provisória nº 2.200-2/2001 de
24 de agosto de 2001.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no endereço:
https://sintectsp.sgdd.com.br/api/document/verify/635/635/6cf81ed7dc4c4681c88c782b7519bc767dcaecc1d5c6afc316c2833483bdc562

https://sintectsp.sgdd.com.br/api/document/verify/635/635/6cf81ed7dc4c4681c88c782b7519bc767dcaecc1d5c6afc316c2833483bdc562